
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 29.02.2024, ora 14.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 29 februarie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 269                                                             Emisă astăzi, 23.02.2024 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 269/2024 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 29.02.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru aparatul 

de specialitate al Consiliului Județean Dolj (comisia nr.5) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Muzeul 

Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de 

funcții pentru Spitalul Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia 

nr.4 și comisia nr.5) 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea de către Consiliul Județean Dolj a doi 

consilieri județeni care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 

județului Dolj (comisia nr.5 și comisia nr.6) 

5. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la Societatea 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să voteze în Adunarea Generală 

Ordinară a Acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei inițiale a planului de selecție a 

administratorului cu drept de reprezentare legală a Societății OLTENIA 

BUSINESS PARK S.R.L. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei integrale a planului de selecție a 

administratorului cu drept de reprezentare legală a Societății OLTENIA 

BUSINESS PARK S.R.L. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea actului constitutiv al Societății OLTENIA 

BUSINESS PARK S.R.L. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

9. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere și 

actualizarea valorii chiriilor pentru cabinetele din Centrul Medical Calea București 

și Centrul Medical Brazda lui Novac și modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

nr.31/2021 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate întocmit în vederea 

concesionării terenului în suprafață totală de 3.000 mp, aflat în domeniul public al 

Județului Dolj, situat în localitatea Cârcea, Tarlaua 3, Parcela 40 (comisia nr.1) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de asociere în vederea 

achiziționării în comun a serviciilor de realizare a Studiului de fezabilitate cu 

elemente de D.A.L.I. pentru obiectivul de investiție Proiectul C11-PI1-8: „Traseu 

Euro Velo 6 Mehedinți – Dolj - Olt”, din Investiția I.4 „Implementarea a 3000 km 

de trasee cicloturistice la nivel național” finanțat din Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă al României, Componenta 11 – Turism și cultură (comisia 

nr.1 și comisia nr.2) 



 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitarea și modernizarea clădirii publice în care se află sediul Poliției orașului 

Segarcea și al Secției 13 Poliție Rurală Segarcea (structura de investigații 

criminale), situată în str. Unirii nr.113 Segarcea, județul Dolj, în vederea creșterii 

rezistenței și stabilității acesteia și a scăderii emisiilor de carbon” (comisia nr.1 și 

comisia nr.2) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea extinderii obiectului de activitate al R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova (comisia nr. 1 și comisia nr.3) 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor 

cuprinse în Planul de menținere a calității aerului în județul DOLJ 2020-2025, 

pentru anul 2023 (comisia nr.2) 

15. Diverse – Raport asupra eficienței poliției pe anul 2023 prezentat de Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică Dolj. 

 
   
  

 

 

 

 

 

 


